
中节能 (资阳)环保能源有限公司

土壤及地下水自行监测报告

编制革位: 四川省丿



中节能 (资阳)环保能源有限公司

土壤及地下水自行监测报告

委托单位 :

编制单位 :

中节能 (资阳)

四川省川环源创

二⊙二一年十一月



委 托 单 位 : 中节能 (资 ul) 环保能源有限公司

项 目负责人 :

编 制 人 员 :

审 核 人 员 :

;彗l∶1:弋鲨龚麟
马文龙

李雪梅

张 浩

李小春

房光环

罗 明

张光洁

李 欢

王 梅

谷超群

彭 涛

唐梦元

刘 萍

何郦津

建设单位:中节能 (资阳)环保能源有限公司

电话 : 1808062538I
[...]
四川省川环源创检测科技有限公司                                             第11页，共 62 页 

线。 

①卸料进料系统 

餐厨垃圾收运车进场后，通过地磅房进行称重记录，然后进入垃

圾卸料大厅进入卸料进料系统。为了实现进场垃圾在高峰期的接收和

输送，需要垃圾接收斗有一定的储存量，接料斗顶部加盖，臭气由引

风机引出进行除臭处理。接收单元由接收料仓、仓下无轴螺旋输送机

组成。 

接收料斗仓底设有 1 套螺旋输送出料装置，将物料输送进入后续

的预处理系统。料斗底部底板设置沥水孔，沥水统一收集后进入沥水

收集池，料仓后的提升螺旋处的沥水统一收集进入沥水收集池，沥水

收集池内的沥水提升泵泵送到后续的工序。 

②分解浆化 

餐厨垃圾通过无轴螺旋输送到分解分离机进行分解浆化，制备成

均质化的有机质浆液，上部均质浆液由浆化泵泵送至卸料罐储存，下

部有渣质浆液进入轻渣分离机和重渣分离机进行进一步处理，分离出

来的轻重无机杂质（餐厨垃圾内织物、塑料、木竹、陶瓷、玻璃、大

骨头等）经过提渣机送往轻重渣脱水机进行脱水和打包，脱水后不可

生物降解轻物料可直接外运焚烧处理。 

③灭菌除杂 

a.灭菌 

从卸料罐出来的有机浆液泵送至螺旋板式换热器进行预加热

（57℃）后，然后经过蒸汽喷射器利用 0.5MPa 饱和蒸汽进行加热，

达到一定的温度（90℃）后进入灭菌罐。 

在灭菌罐内通过蒸汽喷料器对物料进行加热蒸煮，杀灭浆料中菌

类的同时，加热蒸煮可以浆液中固相中的油脂全部浸出，油、水、渣



中节能（资阳）环保能源有限公司土壤及地下水自行监测报告 

四川省川环源创检测科技有限公司                                             第12页，共 62 页 

的分层，便于分离，对餐厨浆料性状进行改性，析出包含于浆料中油

脂，提高后续三相分离提油系统的油脂提取率。 

b.除杂 

高温蒸煮后，浆料粘度降低，可以更好的除砂除杂。除杂器为特

殊设计的高浓旋流除杂设备。 

车间内设置 1 台除杂机，单台处理能力为 30t/h。除杂机可有效

去除高压挤压浆液中携带的塑料片、纤维等物质。 

④粗油脂提取 

灭菌处理后的浆液经高浓除杂模块剔除影响厌氧的不可发酵杂

质后，送入三相离心机进行油脂分离。三相卧螺离心分离机主要用于

固—液—液分离，即一种固相（比重最大）和两种密度不同的液相同

步分离。其工作原理是：物料在离心力的作用下，形成三个相对稳定

的层面，由转鼓壁开始向内依次为固相层、重液层、轻液层。固相层

在螺旋输送器的推动下向转鼓小端移动，并从排渣口排出。重液层和

轻液层则顺着螺旋叶片间孔道向转鼓大端流动，然后从不同的出口排

出，实现连续的三相分离。三相卧螺离心分离机可连续稳定运行，分

离效率高。 

经过三相离心机的处理，分离出来的油脂再经过圆盘振动筛的筛

选，然后进入油缓存罐，最后泵送至储油罐储存。三相离心机分离储

料的有机固相物料含固率约 25%～27%，并入轻重渣输送机送往生活

垃圾储料坑。为了充分利用热浆液中的热能，设置充分的换热单元，

对冷热浆液进行热量回收，既提升了冷浆料的温度，降低了蒸汽消耗；

又降低了处理后浆料的温度，保证厌氧消化的进料温度。设置封闭式

冷却水箱，用于制冷。 

三相分离出的水相与封闭式冷却水箱冷水换热降温后，温度调节



中节能（资阳）环保能源有限公司土壤及地下水自行监测报告 

四川省川环源创检测科技有限公司                                             第13页，共 62 页 

至 38℃～40℃左右（此块按后端采用中温厌氧考虑），泵送至厌氧消

化系统。 

⑤厌氧消化系统 

经过预处理三相分离提油后的水相进入厌氧反应器，实现厌氧发

酵。 

餐厨垃圾经预处理系统三相分离后的水相作为厌氧原料，进入均

质罐暂存。均质罐中的物料通过出料泵将物料泵入厌氧发酵罐内，在

产甲烷菌等微生物的共同作用下，将小分子、易生物降解的有机物转

化为甲烷、二氧化碳等。产生的沼气进入沼气净化系统，沼渣沼液进

入中储罐暂存并二次发酵，二次发酵后的消化液进入沼渣脱水系统。 

⑥沼气焚烧 

沼气柜中储存的沼气通过增压机风机增压输送至生活垃圾焚烧

锅炉，为生活垃圾焚烧系统提供热源。当后段的工序不能正常运行或

产气量过多而无法正常储存的情况下，可以协同利用渗滤液处理站的

应急火炬燃烧系统，将沼气通入火炬燃烧，避免含有大量 CH4 的气体

直接排放。 

⑦沼渣脱水 

餐厨垃圾经过厌氧发酵后，产生的厌氧消化液泵送至两相卧螺离

心机进行固液分离。两相卧螺离心机是利用固液两相的密度差，在离

心力的作用下，加快固相颗粒的沉降速度来实现固液分离的。具体分

离过程为加入絮凝剂后的物料经入口管道送至转鼓内混合腔，由于转

子的高速旋转和摩擦阻力，物料在转子内部被加速并形成一个圆柱液

环层，在离心力的作用下，比重较大的固体颗粒沉降到转鼓内壁形成

泥层，再利用螺旋和转鼓的相对速度差把固相推向转鼓锥端，推出液

面之后固渣得以脱水干燥，推向排渣口排出，上清液从转鼓大端排出，



中节能（资阳）环保能源有限公司土壤及地下水自行监测报告 

四川省川环源创检测科技有限公司                                             第14页，共 62 页 

实现固液分离。 

接收料斗

餐厨垃圾

浆化系统

渣浆分离

灭菌蒸煮

除渣杂系统

三相分离

水相

厌氧发酵

固液分离

渗滤液处
理站

沼液

除
臭
系
统

杂质

有机固渣

焚
烧
炉

沼气柜 沼气

蒸汽

杂质

粗油脂
储罐

外售
助燃气

沼渣

 

图 1-5  餐厨垃圾处理工艺流程 

（3）污泥干化处理工艺 

采用蒸汽干燥机对资阳市城区污水厂产生的市政污泥进行处理，

干化后的污泥通过刮板机输送焚烧炉，干污泥与垃圾掺混后进行焚烧

处置，采用蒸汽干燥工艺对湿污泥进行干燥，湿污泥干化量为 50t/d

（含水 60%）。本期工程干污泥掺烧量为 33.3t/d（含水 40%）。 



中节能（资阳）环保能源有限公司土壤及地下水自行监测报告 

四川省川环源创检测科技有限公司                                             第15页，共 62 页 

 

图 1-6  污泥干化处理工艺流程 

1.3.5 主要原辅材料及能源消耗 

本项目使用的原料为生活垃圾，辅料为石灰、尿素、活性炭、螯

合剂及水等，所涉及到的主要原辅材料见下表所示。 

表 1-3 主要原辅材料及能源消耗表 

项目 名称 规格 年消耗量 

原辅料 

生活垃圾 
生活垃圾（含一般工业固体废

物）、厨余、塑料纸张等 
365000t 

餐厨垃圾 油脂、厨余垃圾等 36500t 

污泥 有机残片、无机颗粒等 18250t 

湿污泥缓存仓 

湿污泥 

蒸汽干燥机 

至渗滤液处理站 

除尘+冷却 

炉排炉 

蒸汽冷凝水 

蒸汽 

湿污泥给料系统 

干污泥输送系统 

载气 

厂内回用 

风机 

臭气 

湿污泥卸料仓 

湿污泥卸料系统 

焚烧一次风机 

冷凝水 

污泥 

干污泥仓 

车间臭气 



中节能（资阳）环保能源有限公司土壤及地下水自行监测报告 

四川省川环源创检测科技有限公司                                             第16页，共 62 页 

项目 名称 规格 年消耗量 

熟石灰 Ca（OH）2 4240t 

活性炭 碳 106t 

尿素 H2NCONH2（CO（NH2）2） 283t 

阻垢剂 Na3PO4 15t 

螯合剂 二硫胺基型螯合剂 403t 

能耗 

电 -- 2.85×107KWh 

生产用水 -- 3030m3/d 

生活用水 -- 22m3/d 

压缩空气 -- 22m3/min 

天然气 -- 445000m3/a 

1.3.6 产排污情况 

（1）废气的产生和治理 

废气主要包括垃圾池散发的恶臭、餐厨垃圾运输恶臭、餐厨垃圾

预处理过程中产生的恶臭、污泥干化处理过程中产生的恶臭、焚烧炉

烟气、沼气焚烧烟气、石灰浆制备系统石灰料仓粉尘、飞灰稳定化系

统飞灰储仓粉尘等。 

餐厨垃圾预处理车间、污泥干化车间产生的恶臭，主要污染物为

H2S、NH3等，密闭、抽风，采用“化学处理（酸洗+碱洗）+光催化氧

化”工艺处理后，经 15m 高排气筒排放。 

焚烧炉烟气主要污染物为粉尘（颗粒物）、酸性气体（HCl、HF、

SOX、NOX等）、重金属（Hg、Pb、Cr 等）和有机剧毒性污染物（二

噁英等），采用“SNCR 炉内脱硝＋半干式、干式脱酸＋活性炭吸附

＋布袋除尘”工艺处理后，经 80m 高烟囱排放。 

污泥干燥废气主要污染物为粉尘，经处理后进入垃圾仓，通过一

次风机送焚烧炉焚烧。 

沼气、渗滤液处理站恶臭，主要污染物为甲烷、H2S、NH3 等，

采用密闭，沼气进入沼气储柜储存，送焚烧炉用作助燃气焚烧；停炉



中节能（资阳）环保能源有限公司土壤及地下水自行监测报告 

四川省川环源创检测科技有限公司                                             第17页，共 62 页 

检修时，通过火炬焚烧后排放。 

石灰储仓装料粉尘、飞灰储仓逸散粉尘，采用布袋除尘器处理后

排放。 

餐厨运输系统恶臭，主要污染物为 H2S、NH3等，采用密闭运输，

合理选择运输线路，避免高峰期运输。 

（2）废水的产生和治理 

废水主要为垃圾渗滤液、地磅区及引桥清洗水、餐厨污泥车间冲

洗废水、沼液、污泥干化冷凝水、生活废水、实验室清洗废水、车辆

冲洗水、主厂房车间冲洗水、初期雨水、除盐制备水；项目产生的清

下水：定排降温冷却水、净水系统排水、循环冷却系统排水。 

①垃圾渗滤液、卸料平台、车辆冲洗废水、餐厨垃圾预处理车间、

污泥干化车间地坪冲洗水、沼液、初期雨水、干化污泥废气冷凝水、

地磅区及引桥，主要污染物为重金属、挥发性有机物，送渗滤液处理

站处理，采用“预处理+调节池+UASB+（两级 A/O+外置 UF）

MBR+RO”，浓液进入 DTRO 膜处理系统，尾水回用不外排。 

②生活污水、实验室清洗废水，主要污染物为 COD、氨氮、悬

浮物，送生生活污水处理站，采用“调节池+初沉池+生物接触氧化池+

二次沉淀池+消毒+过滤”工艺进行处理，尾水回用不外排。 

③除盐制备水为清下水，直接排放。 

④定排降温冷却水、循环冷却系统排水、锅炉定期排水均为清下

水，经厂内降温井混合降温后外排雨水管网。 



中节能（资阳）环保能源有限公司土壤及地下水自行监测报告 

四川省川环源创检测科技有限公司                                             第18页，共 62 页 

厂区渗滤液 除渣预处理

调节池

厌氧反应器

一级硝化

二级反硝化

UF超滤系统

二级硝化

RO反渗透系统

回用水池 生产工艺用水

DTRO膜 浓缩液收集罐

火炬燃烧装置

焚烧炉焚烧处理

污泥池

污泥浓缩池

污泥脱水机

脱水污泥

垃圾贮坑

泥饼焚烧处理

臭气处理装置 焚烧处理

正
常
运
行

大修
停炉
时

臭气

浓缩液

污泥

污泥

大修停炉时

正常运行

回流液

沼气

臭气

臭气

臭气

臭气

臭气

上清液

脱水液

回流液

剩
余
污
泥

剩
余
污
泥

中间水池

一级反硝化

焚烧处理

清水
清水

图 1-7  渗滤液处理站工艺流程图 

（3）固体废物的产生和治理 

固体废物主要为餐厨垃圾渣料、干污泥，污泥干化粉尘，餐厨垃

圾渣料、干污泥及生活垃圾焚烧产生的炉渣，烟气净化系统捕捉下的

飞灰（含废活性炭粉末），河水净化系统产生的泥沙，恶臭控制系统

定期更换的废活性炭，设备检修时产生的废油、含油废棉纱，污水处

理系统产生的污泥、高压反渗透膜，职工生活垃圾、餐厨垃圾、实验



中节能（资阳）环保能源有限公司土壤及地下水自行监测报告 

四川省川环源创检测科技有限公司                                             第19页，共 62 页 

室废药品及包装。 

①炉渣送广州绿茵环保科技（集团）有限公司，做建材原料综合

利用。 

②飞灰采用螯合剂对飞灰进行螯合处理，将有毒重金属转变为低

溶解性、低迁移性及低毒性的物质，螯合固化后的飞灰满足《城市垃

圾填埋污染控制标准》（GB16889-2008）要求后送资阳市城市生活

垃圾处理厂处置。 

③垃圾渗滤液处理系统产生的污泥经浓缩脱水后送本厂垃圾焚

烧炉焚烧。 

④餐厨渣料、污泥干化系统污泥、污水处理系统污泥、办公生活

设施生活垃圾送本厂垃圾焚烧炉焚烧。 

⑤废活性炭、废油、含油废棉纱、污水处理系统反渗透膜、室验

室废药品及包装交由危废资质单位处置。 

⑥餐厨垃圾及隔油池废油脂，送餐厨垃圾处理系统处置。 

1.4 土壤污染重点区域识别 

1.4.1 土壤污染重点区域识别 

中节能（资阳）环保能源有限公司属于“4417 生物质能发电”行业，

根据前面的分析可知，本场地重点关注的区域有生产车间、飞灰固化

车间、飞灰暂存间、垃圾储坑、渗滤液处理站、厨垃圾处理车间、污

泥处理车间、罐区等。主要污染物包括：重金属、挥发性有机物、二

噁英类、石油烃等，调查场地污染识别汇总见下表所示： 

表 1-4  调查场地污染识别 

企业名称 中节能（资阳）环保能源有限公司 

调查日期 2021.7 参与人员 刘刚 

重点区域或 

设施名称 
点位编号 区域或设施功能 

涉及有毒有害 

物质清单 
特征污染物 

初期雨水收集 TR1# 收集初期雨水 渗滤液 重金属 



中节能（资阳）环保能源有限公司土壤及地下水自行监测报告 

四川省川环源创检测科技有限公司                                             第20页，共 62 页 

池东侧 

污泥车间东侧 TR2# 处理污泥 污泥 重金属 

垃圾仓和焚烧

车间北侧 
TR3# 

垃圾焚烧、垃圾

储存 
垃圾、炉渣 重金属 

飞灰固化、暂存

间、危废暂存间 
TR4# 

飞灰螯合固化、

危险废物暂存 
飞灰、危险废物 

重金属、二噁英类、

石油烃 

烟气净化车间

西侧 
TR5# 烟气净化 烟气 重金属 

油脂储罐区南

侧 
TR6# 油脂储存 油脂 -- 

厌氧消化罐 TR7# 厌氧发酵 -- 重金属 

渗滤液处理站

西侧 
TR8# 渗滤液处理 渗滤液 

重金属、挥发性有机

物 

调节池西侧（靠

近厌氧罐） 
TR9# 渗滤液处理 废水 重金属 

污泥脱水间 TR10# 污泥脱水 污泥 重金属 

垃圾运输栈道 TR11# 垃圾运输 -- 重金属 

餐厨垃圾处理

车间南侧 
TR12# 处理餐厨垃圾 -- 重金属 

综合楼 TR13# -- -- 重金属 

最大落地浓度 TR14# -- -- 二噁英类 

1.4.2 污染物迁移途径 

根据水文地质资料和现场踏勘等工作分析，本场地土壤若存在污

染物，其污染扩散途径包括为： 

（1）污染物垂直向下迁移：落地的污染物在外部降雨或自身重

力垂直向下迁移，在迁移过程中吸附在土壤介质表面或溶解于降水进

而影响土壤。 

（2）污染物水平迁移：落地污染物随雨水、风力等的水平迁移

扩散。随雨水等地表径流扩散主要和场地地形有关，从场地地势高部

分向地势低处扩散。 

（3）污染物地下迁移：污染物渗透进入地下，随地下水径流向

下游迁移，影响水质和土壤。 



中节能（资阳）环保能源有限公司土壤及地下水自行监测报告 

四川省川环源创检测科技有限公司                                             第21页，共 62 页 

第二章 监测目的和任务 

2.1 监测目的 

本次监测对象为中节能（资阳）环保能源有限公司厂区及周边背

景点，目前该公司正在运营，企业主要经营生活垃圾焚烧发电、餐厨

垃圾处置、污泥协同处置，为确定企业场地土壤是否存在污染，本公

司对本企业进行土壤及地下水监测工作，为企业土壤调查提供依据。 

2.2 监测任务 

在通过收集和分析厂区及周边区域水文地质条件、厂区布局、生

产工艺及所用原辅材料等资料的基础上，对疑似污染区域设置采样点

并进行采样分析。本次土壤和地下水监测的任务为根据公司土壤隐患

排查报告及自行监测方案对中节能（资阳）环保能源有限公司厂区及

周边背景点开展土壤及地下水现场采样和分析工作。 

本次监测的具体任务如下： 

（1）污染识别：通过资料搜集、现场踏勘、人员访谈等形式，

获取企业所有区域及设施的分布情况、企业生产工艺等基本信息，识

别和判断调查企业可能存在的特征污染物种类。 

（2）取样监测：在污染识别的基础上，根据已有的通过国家现

有相关标准导则要求制定的调查方案，进行调查取样与实验室分析检

测。根据文件要求以及企业实际情况设置取样点位，通过监测结果分

析判断调查企业实际污染状况。 

（3）结果评价：参考国内现有评价标准和评价方法，确定调查

企业土壤与地下水环境质量情况，是否存在污染，并进一步判断污染

物种类、污染分布与污染程度，编制监测报告并依法向社会公开监测

信息。 

 

 



中节能（资阳）环保能源有限公司土壤及地下水自行监测报告 